MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório - Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 10/2022

APOIO AOS DISCENTES EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO
DA PESQUISA E INOVAÇÃO

Homologação final

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS OSÓRIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DE SUL - IFRS, no uso de suas atribuições, torna público os resultados
finais de homologação de propostas de discentes do IFRS Campus Osório relativas ao edital nº 10/2022
– Apoio aos discentes em apresentação de trabalhos em eventos científicos no âmbito da Pesquisa e
Inovação:

Discente Título do trabalho Parecer Cagppi Observações

Lucas Pinheiro Alves

(DES)Pluga: uma pesquisa-ação
para o desenvolvimento do
pensamento computacional na
Educação Básica brasileira através
de atividades plugadas e
desplugadas

Homologado

Conforme edital, item 4.3. letra “a” e
“b”, o proponente deve apresentar à
Direção de Pesquisa, Pós-Graduação
e Inovação até 15 (quinze) dias antes
do início do evento:
1) Resumo do trabalho ou
equivalente, em formato PDF, que
deverá conter o título, autores,
instituição e apoio financeiro;
2) Carta de aceite do trabalho ou
documento equivalente, em formato
PDF.

Ana Carolina de
Fraga Dorneles

Recomendações para o Uso das
Tecnologias na Infância com Base
em um Estudo de Caso

Homologado

Conforme edital, item 4.3. letra “b”, o
proponente deve apresentar à
Direção de Pesquisa, Pós-Graduação
e Inovação até 15 (quinze) dias antes
do início do evento:
1) Carta de aceite do trabalho ou
documento equivalente, em formato
PDF.

Camily Pereira dos
Santos

SustainPads Homologado
-

Osório, 12 de abril de 2022.

___________________________________
Flávia Twardowski

Diretora-Geral do Campus Osório do IFRS
Portaria n.º 155/2020

(O original encontra-se assinado na Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus)